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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá incidencí novorozeneckých ran, jejich příčinou a léčbou. Ve-

dením dokumentace, pořizováním fotografií a nastavenou léčbou jednotlivých ran, poraně-

ní.

V teoretické části je vysvětlen pojem novorozenec, novorozenecké období, vyzdviženy

jsou anatomické odlišnosti a výživa novorozenců, které mohou mít dopad na zdárné hojení

poškozené tkáně. Dále pak typy, příčiny ran, léčba a specifika péče v souvislosti

s novorozeneckým obdobím a péčí o novorozence.

Velká část je věnována podrobnějšímu popisu jednotlivých ran vyskytujících se u novoro-

zenců, včetně jejich lokalizace a souvislosti s iatrogenií a sorrorigenií.

Hlavním cílem praktické části bylo zjistit a analyzovat „nehojící“ se rány u novorozenců,

způsoby jejich léčby, ošetřování a vedení v dokumentaci ve vybraném ZZ. Výzkum byl

proveden technikou obsahové analýzy dokumentace, v tomto případě analýzou dokumentů

v archivu dané nemocnice.

Klíčová slova: Novorozenec, zdravotnická dokumentace, rána, poranění, etiologie, riziko,

léčba, péče

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the incidence of neonatal wounds, their causes and treat-

ment, keeping documentation, taking photos and established treatment of individual

wounds and injuries.

The theoretical part explains terms newborn and neonatal period and highlights anatomical

differences and newborn nutrition that can have an impact on successful healing of da-

maged tissues. Furthermore, there are the types, causes of wounds, treatment and specific

care in connection with neonatal period and neonatal care.

A long part focuses on a more detailed description of individual wounds occurring in new-

borns, including their localization and connections with iatrogenic and sororigenic da-

mages.

The main aim of the practical part was to identify and analyse “non-healing” wounds in

newborns, their treatments, care and documentation in a chosen health-care facility. A re-

search was carried out using the method of content analysis of documentation, in this case

an analysis of documents in the archive of the given hospital.
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ÚVOD

Schopnost rozpoznat a správně ošetřit poškozenou kůži novorozence je adekvátní profesní

zkušeností a praktickou dovedností, kterou by měla ovládat každá „zdravotní“ sestra. Oče-

kávány jsou odborné zkušenosti a hlavně dovednosti, které jsou schopny aplikovat v praxi.

Je tomu však opravdu tak? Na praxi nemocnicích a v rámci výuky P4OR jsme měla mož-

nost se dozvědět zajímavé informace o posouzení ran, etiologii ran, o tom, co je třeba sle-

dovat a jaké prostředky jsou vhodné k léčbě ran. Prostředky, které i přes různá školení,

workshopy jsou na některých pracovištích stále málo používány. Téma novorozeneckých

ran bylo pro mě velkou výzvou pro zdokonalení mých znalostí. Novorozenecké rány jsou

velmi citlivým tématem a méně diskutovaným. Dá se říct, že málokdo si umí představit

novorozence s nějakým poraněním.

Cílem práce bylo zjistit typy možných poranění, jejich etiologii, způsoby zhodnocení a

dokumentování.

Výstupem bakalářské práce bude brožurka s informacemi pro nelékařský zdravotnický

personál ohledně vlivu rizik spojených s poškozením kůže vlivem ošetřovatelské péče a

předcházení sororigenních ran.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

U novorozenců se můžeme setkat s vrozenými vadami a poraněními kůže plodu,

s poraněními získanými v průběhu porodu a s poraněními získanými po porodu (Fendrych-

ová a kol, 2012). Vrozené vady se objevují u 2-3 % novorozenců, ne všechna strukturní

genetická onemocnění kůže jsou započítána. Čísla mohou být tedy podstatně vyšší (Čap-

ková, 2017). V průběhu porodu může dojít k poranění měkkých částí hlavičky dítěte. Na-

příklad při vybavování plodu pomocí forcepsu nebo vacuumextraktoru nebo i poranění

dítěte skalpelem v průběhu SC aj. Na získaných poraněních kůže a sliznic novorozenců po

porodu se podílí více faktorů, které jsou v této práci podrobněji popsány (Fendrychová,

2018b).

U patologických novorozenců se můžeme setkávat s operačními ranami nebo s tlakovými

ulceracemi na podkladě snížené tkáňové perfuze případně na podkladě asfyxie vzniklé bě-

hem porodu (Fendrychová a Borek, 2012).

Po důkladném studiu problematiky hojení ran, rozdělení ran na akutní a nehojící se rány,

jsme si uvědomily, že nehojící se rána je dána nejen samotným popisem samotného hojení

(nehojící se rány nevykazují tendenci k hojení při adekvátní terapii), ale i dobou hojení,

která je uváděna v odborných publikacích rozdílně. Například podle zdroje Hojení ran ne-

bo Ošetřování ran- Praktického portálu pro odborníky a pacienty, je sekundárně hojící rána

s tendencí k nezhojení do čtyř týdnů. Stryja a kol. (2016) uvádí 6-9 týdnů.

Vzhledem k tomu, že celé novorozenecké období trvá 28. dnů života dítěte, termín nehojící

se rána u novorozenců není úplně korektní, název bakalářské práce se již však nedal ofici-

álně změnit. (World Health Organization, 2018)

Podle průzkumu nemocnice Brighton and Sussex z roku 2018 novorozenci byli vystavová-

ni zranění, jako jsou tlaková poranění, kontaktní podráždění, rány po extravazaci, infiltraci,

chirurgické rány, porodní traumata, infekce a popáleniny. Kůže předčasně narozených dětí

má méně elastinových vláken. Zvyšuje se riziko otoků a tím i riziko vzniku dekubitů a ji-

ného ischemického poškození kvůli sníženému průtoku krve. Každý pracovník manipulují-

cí s dítětem, by měl mít zkrácené a upravené nehty, tak aby se zabránilo případnému po-

škození. Při odstranění lepících adheziv postupovat podle doporučení výrobce. Až 50%

tlakového poranění je způsobeno zdravotnickými pomůckami pro zajištění dýchacích cest.

Patří mezi ně nostrilky, masky CPAP, hadičky, tracheostomické kanyly, O2 monitory a

lůžkoviny. Riziko závisí na vhodné péči a zkušenosti pečujícího personálu.
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1.1 Novorozenec a novorozenecké období

Fyziologický novorozenec je novorozenec, který se narodil po fyziologicky proběhlém

těhotenství ve 37+1 - 41+6 týdnu těhotenství. Váhu novorozence nelze posuzovat podle

gestačního věku dítěte. Gestační věk či gestační stáří plodu se určuje podle data poslední

menstruace a pomocí UZ. Pro přesné určení gestačního stáří se používá, skórovací systém

somatické zralosti podle Ballardové. Pro úplnou přesnost se zhodnocení kombinuje scórem

neuromuskulární zralosti (Roztočil, 2017; Fendrychová, 2013).

Podle WHO novorozenecké období začíná od porodu do 7. dne po narození jde o tzv. čas-

né novorozenecké období. Celé novorozenecké období trvá 28. dnů života dítěte.

„Fyziologický novorozenec je definován jako donošený, eutrofický novorozenec s normální

poporodní adaptací“ (Roztočil, 2017, s. 528).

Donošený novorozenec průměrně váží kolem 3300g a měří 50 cm. Obvod hlavy se pohy-

buje kolem 33-35cm. Díky malému množství podkožního tuku a nedostačující termoregu-

laci, zde může hrozit podchlazení. Normální tělesná teplota se pohybuje kolem 36,6 -

37,2°C v konečníku (Fendrychová, 2013).

Tabulka 1 Klasifikace novorozence dle týdne gestace (Fendrychová, 2013)

Nedonošený novorozenec 24+0 - 37+0

- mírně nedonošený novorozenec 32+0 - 37+0

- středně nedonošený novorozenec 28+0 - 31+6

- těžce nedonošený novorozenec 26+0 - 27+6

Extrémně nedonošený novorozenec 26+0 a méně

Donošený novorozenec 37+1 - 41+6

Přenášený novorozenec 42+0 a více
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Nedonošený novorozenec je narozen před termínem porodu. Bývá zatížen vyšší mortali-

tou. Tyto novorozence dělíme do dvou skupin: podle zralosti a podle váhy ve vztahu ke

gestačnímu věku. Zralost vyjadřuje, jak moc se dítě vyvinulo a jak pracují jeho orgány.

Čím více je novorozenec nezralý, tím více je schopnost funkce orgánu omezena. Důležité

je zabránit tzv. respirační tísni, která vzniká na podkladě chybění surfaktantu. Látka sur-

faktant snižuje napětí alveolů a umožňuje rozpětí plic u novorozence po narození.


[…]


Správnou dokumentací ran můžeme zjistit statistiku ran a uvědomit si tak možné postupy

při léčbě a zlepšit jejich kvalitu. Vedením dokumentace se lze vyhnout případným posti-

hům v soudních procesech. Vzhledem k nesprávnému vedení jsou zde doporučeny postu-

py.

Dokumentace lze rozdělit na dokumentaci vedenou lékařem, sestrami – ošetřovatelská do-

kumentace, a provozní dokumentaci. Ošetřovatelská dokumentace zachycuje poskytova-

nou péči a lékařská poskytuje informace ohledně péče a postupů lege artis. Dokumentace

je zároveň taktéž dokladem pro vyúčtování zdravotní péče. Je stanovena podle legislativ-

ních norem. Musí obsahovat tyto údaje: jméno a příjmení, anamnézu, informace o one-

mocněních. Musí být čitelná, srozumitelně psaná, jednoduchá, věcná a stručná. Jakékoliv

dokumentování rány musí obsahovat vstupní hodnocení: detailní popis rány, etologii, před-

chozí a nynější terapii vč. primárního a sekundárního krytí, farmakologickou anamnézu,

hodnocení nutričního stavu.
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Zaznamenán musí být stav rány, vznik defektu – datum, typ rány, stav spodiny, hodnocení

exsudátu, zápachu, stav okolí rány, okraje rány a bolestivost. Dále také obsahuje, kdy a jak

je potřeba ránu převázat: typ převazového materiálu – primární a sekundární krytí (oplach),

jak často ránu převazovat, zaznamenat stěry, případná hodnocení lékaře (Pokorná a Mrá-

zová, 2012).
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6 ZÁVĚR

V teoretické části jsme si rozlišili novorozence, novorozenecké období, anatomické odliš-

nosti donošeného a nedonošeného dítěte, specifika výživy novorozence, rozdělili jsme si

poranění u novorozence na vrozené vady, poranění během porodu a po porodu. Teorie byla

postavena na základě zaznamenaných ran, které se vyskytly ve zkoumaném zařízení během

zkoumaného období. Z „nehojících“ se ran jsme zaznamenali pouze dekubity a popáleniny.

V hodnocení ran jsou důkladně popsány jednotlivé aspekty, které jsou třeba pro efektivní

zhodnocení průběhu hojení a zvolené léčby. V léčbě jsme se zaměřili na metodu vlhkého

hojení. Vzhledem k výskytu častých sorrorigenních ran, jsme tomu věnovali zaměřenou

kapitolu.

Praktická část práce je zaměřena na zjištění a analyzování „nehojících “ se ran, způsobech

léčby, ošetřování a vedení dokumentace ve zdravotnictví zařízení. K dosažení tohoto cíle

vedlo i několik dílčích cílů.

V prvním dílčím cíli jsme zjišťovali počet ran, etiopatogenezi, lokalizaci a rozsah. Na od-

dělení nJIP bylo zjištěno 70 ran/ poranění s jasnou, či úplně nejasnou příčinou vzniku. U

některých ran byl založen záznam o léčbě, který obsahoval veškeré podstatné informace ke

zjištění cíle. Ovšem větší část ran byla zapisována do denního hlášení sester a tento zá-

znam tyto podstatné informace neobsahoval. Cíl č. 1 byl splněn.

V druhém cíli jsme zjišťovali způsoby hodnocení ran poškození u novorozenců ve vybra-

ném zdravotnickém zařízení a dokumentování. Podle dostupných informací personál nijak

nehodnotí hodnocení a poškození kůže žádnou škálou pro zjištění rizik. Hodnocení defektů

probíhalo aspekcí, popřípadě změření velikosti jednorázovým pravítkem. Co se týče do-

kumentace ran, tak na některé rány byl založen záznam o léčbě ran. Na rány, které vyžado-

valy intervenci lékaře, pravidelný převazový režim nebo specifickou léčbu. Další poranění

byly zapisovány do tzv. denního hlášení sester, kde záznam potřebné informace neobsaho-

val. Fotodokumentace ran byla za zkoumané období zaznamenána jenom jednou. To

ovšem neznamená, že fotografie nebyly pořízeny. Cíl č. 2 byl splněn.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 58

V dílčím cíli číslo 3 bylo zjištěno hodnocení bolesti ve vybraném zařízení, kdy u novoro-

zenců je hodnocena bolest pomocí Bernerovi škály, která je k nahlédnutí v příloze P II. Cíl

č. 3 byl splněn.

V posledním dílčím cíli byl zjišťován způsob léčby a ošetřovatelské péče u „nehojících“

se ran. Co se týče způsobu léčby, nedošlo k žádnému pochybení ze strany postupu v léčbě,

ovšem podle nových adaptovaných klinických postupů se některé přípravky nedoporučují.

Přípravek Betadine a Višněvského balzám. Ošetřovatelská péče spočívá v plnění nastave-

ných intervencí a převazů, hodnocení bolesti a následným záznamem těchto informací. Cíl

č. 4 byl splněn.

Stanovené dílčí cíle byly splněny. Na základě vyhodnocených výsledků bylo zjištěno, že

sestry se v léčbě ran orientují, velké rezervy jsou v dokumentování.

Výstupem bakalářské práce bude brožurka s informacemi pro nelékařský zdravotnický

personál ohledně vlivu rizik spojených s poškozením kůže vlivem ošetřovatelské péče a

předcházení sororigenních ran.
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nCPAP

NGS
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European Wound Management Association

Fakultní nemocnice
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Gastrointestinální trakt
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Jednotka intenzivní péče

Krevní obraz

Latinsky

Levá horní končetina

Medicines and Healthcare products Regulatory Agency

milimetrů

Magnetická rezonance

Nasal continuous positive airway pressure

Nasogastrická sonda

Novorozenecká jednotka intenzivní péče

Kyslík
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terminální kachexie

Cirkulačně/cévní
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Diabetes
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