POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Název práce: Nehojící se rány u novorozenců
Jméno a příjmení studenta: Kristýna Straková

Vedoucí práce: PhDr. Pavla Kudlová, PhD.

Obor: Porodní asistentka

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy X přiloženy

Maximálně 10
bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen x dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma BP je aktuální, velmi inovativní, odpovídá profilu absolventa SO Porodní asistentka.
V teoretické části práce studentka prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji, vybrat
adekvátní teoretická východiska řešeného problému. Objevují se zde místy jen neobratné
formulace.
Hlavním cílem praktické části bylo zjistit a analyzovat „nehojící se“ rány u novorozenců, způsoby
jejich léčby, ošetřování a vedení v dokumentaci ve vybraném ZZ. Výzkum byl proveden technikou
obsahové analýzy dokumentace uložené v archivu daného zdravotnického zařízení, zaměřené na
novorozence, u nichž bylo diagnostikováno jakékoliv poškození kůže či tkáně různé velikosti,

lokalizace aj., které vzniklo při porodu či poporodním období, a které vyžadovalo ošetřovatelskou
intervenci. Samotné zpracování praktické části je na velmi dobré úrovni. Výsledky, diskuse,
doporučení pro praxi a samotný výstup práce mohou posloužit nejen k výuce dané problematiky, ale
také k doplnění znalostí ošetřujícího personálu.
Jako výstup BP vznikla brožura pro nelékařský zdravotnický personál, zabývající se riziky vzniku
poškození kůže u dětí/ novorozenců a jak jim lze předcházet.
Po celou dobu studentka velmi dobře spolupracovala s vedoucí práce. Literatura je vhodně citována.
Práce dosahuje výborné kvality bakalářské práce i přes menší stylistické (neobratná spojení) a
terminologické nedostatky.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
x A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Uvádíte, že výzkum ztěžoval nepřehledný zápis ran. Jaké doporučení a jakou formou byste
doporučila ošetřovatelskému personálu v této oblasti?
V průběhu studia dané problematiky jsme narazily na problém definice nehojících se ran.
Domníváte se, že u novorozenců je vzhledem době trvání novorozeneckého období (28 dnů)
důležitá se řídit dobou trvání „nehojící se“ rány nebo postačuje popis samotného hojení (nehojící
se rány nevykazují tendenci k hojení při adekvátní terapii)?
Máte zájem se dané problematice věnovat nadále?

Práci k obhajobě: x doporučuji

 nedoporučuji
 FX  F

stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro
odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 23. 6. 2020 Podpis: Kudlová, v. r.